
   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE N. 33 DEL 09/08/2019

Oggetto:

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - ART. 175 C.8 D.LGS. 267/00 E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 D.LGS. 267/00                                                                                                       
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                  
                                                                                                                                                                                                 

L’anno duemiladiciannove, addì nove del mese di agosto, alle ore 11:25, presso l'Ufficio del Presidente
sito in via Monte Cagno n.3, piano terzo, L'Aquila, convocato ai sensi dell'art.4 del vigente
regolamento consiliare, si è riunito il Consiglio Provinciale dell'Aquila.
Assiste il Segretario Generale della Provincia dott.   PAOLO   CARACCIOLO.
Dirige e coordina i lavori, nella propria qualità di Presidente della Provincia, l'avv.   ANGELO   CARUSO,
il quale invita il Segretario Generale a fare l'appello.
All’appello iniziale risultano presenti i seguenti consiglieri:

1) CARUSO ANGELO P 2) ALFONSI GIANLUCA P
3) CALVISI VINCENZO P 4) CAMILLI FABIO P
5) CICCONE DOMENICO P 6) DE SANTIS LELIO A
7) DEL SIGNORE PIERLUIGI P 8) GIOVAGNORIO ROBERTO P
9) RANALLI FABIO A 10) SCAMOLLA ALFONSINO P

11) TIRABASSI MAURO A

Presenti n. 8 Assenti n. 3

Il Presidente, constatato che i presenti risultano essere n. 8, quorum legale per la validità della seduta ai
sensi di quanto previsto dall'art.11 del vigente regolamento consiliare, dichiara aperta la seduta
medesima.

Consigliere   entrato   successivamente:   
De Santis - presenti n.9
Consigliere   uscito successivamente:   
Camilli - presenti n.8

*58177*



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

Vista la proposta (All.B) avente ad oggetto:   "ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - ART. 175 C.8

D.LGS. 267/00 E SALVAGUARDIA DEGLI EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 D.LGS. 267/00   ",   corredata
dai pareri espressi dai Responsabili dei Settori interessati (All.A), nonchè dal parere espresso dal
Collegio dei Revisori dei Conti (All.C);

Dato atto che, nel corso della discussione in Aula:

Relazione circa l'argomento, su invito del Presidente, il dirigente del Settore Ragioneria, dr.ssa Paola
Contestabile.

Prende la parola il consigliere   Alfonsi per richiedere delle variazioni in aumento al fine di realizzare
vari lavori manutentivi urgenti.

Sul punto interviene il chiarimento tecnico della dr.ssa Contestabile, a sottolineare che tali variazioni si
faranno con specifici atti di 'variazione di bilancio' in date successive.

Segue la   votazione   sulla proposta con le seguenti risultanze:
Su n.8 Consiglieri presenti
Favorevoli n.7 Consiglieri
Astenuto n.1 Consigliere (De Santis).

Tutto ciò premesso, il Consiglio Provinciale:

                    DELIBERA

1) di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 le variazione di competenza –

esercizi 2019-2020-2021 ai sensi dell’art 175 c.8 D.Lgs 267/00 – assestamento generale di

bilancio di cui all’allegato prospetto  n.1;

2) di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 esercizio 2019 le variazioni di

cassa di cui all’allegato prospetto n. 2;

3) di applicare, al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 quota parte dell’avanzo di

amministrazione 2018 – quota disponibile  – pari ad €. 370.000,00 ;

4) di dare atto che l’avanzo di amministrazione 2018, complessivamente applicato al Bilancio di

Previsione Finanziario 2019/2021 è pari ad € 5.198.883,54 ed analiticamente distinto nel

prospetto all. n.3;

5) di apportare le consequenziali variazioni al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

6) di dare atto che le variazioni non alterano gli equilibri di bilancio previsti dal D.Lgs 267/2000;



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

7) di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art 193 D.Lgs 267/00

sia per quanto riguarda la verifica della gestione finanziaria di competenza che la gestione dei

residui e di cassa, risultando assicurato il pareggio economico-finanziario (all n. 4);

8) di dare atto che l’ammontare del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato rispetto

all’andamento gestionale delle entrate e che lo stesso risulta adeguato, sia nel risultato di

amministrazione che nel bilancio di previsione, rispetto all’andamento della gestione di

competenza e dei residui;

9) di dare atto che, qualora la definizione dei contenziosi in essere, determini una posizione

sfavorevole per l’Ente, si farà fronte alla relativa copertura finanziaria mediante utilizzo della

somma accantonata pari ad €. 10.000.000,00 nel Risultato di Amministrazione, di cui alla

deliberazione di Consiglio n.30/2019 adottata in data odierna, di approvazione del Rendiconto

della Gestione 2018;

10)  di dare atto che la presente deliberazione verrà allegata al Rendiconto della Gestione 2019;

11)  di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Banca di Credito Cooperativo di

Roma s.c.p.a .

Ed inoltre, con votazione separata dal seguente esito: su n.8 Consiglieri presenti, voti favorevoli n.7,
astenuto n.1 (consigliere De Santis),
              
               DELIBERA

di dichiarare la presente immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, comma 4, del D.lgs.267/2000.



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

    



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO PROVINCIALE Nr. 58177   

Settore A.O.I. Servizio Deliberazioni. ricevuta il ..........................................

Trasmessa Rag. con Foglio Nr. ….…………. del ....................................

Nr. o.d.g ………… Tornata con dispositivo finanziario il ..........................................

Inviata alla/e Commissione/i il ..........................................

Decisioni del Consiglio nella seduta del ..........................................

………………………………………….............

PROPONENTE : CARUSO  ANGELO

:

SETTORE : RAGIONERIA GENERALE

OGGETTO

ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - ART. 175 C.8 D.LGS. 267/00 E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 D.LGS. 267/00                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                  

*58177*



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

RELAZIONE ISTRUTTORIA SULLA PROPOSTA DI C. P. Nr. 58177   

L’ufficio incaricato, effettuati i dovuti riscontri, ricerche ed accertamenti, ha formulato lo
schema di proposta di deliberazione di seguito riportato con le relative conclusioni istruttorie di cui si
attesta l’attendibilità.

L’Aquila, lì …………………..

L’Estensore
Il Responsabile

del procedimento
Il Dirigente

CARDARELLI ROSA DEL FOSCO EMILIA CONTESTABILE PAOLA

Si sottopone la presente proposta all’approvazione del Consiglio Provinciale
IL PROPONENTE

Addì ………………………. CARUSO  ANGELO

SEGRETERIA Si rinvia all’ufficio per un supplemento di istruttoria con le   
GENERALE seguenti osservazioni:
DIREZIONE
GENERALE

Si trasmette all’ufficio Ragioneria per gli adempimenti contabili   
di competenza.

All’esame del Consiglio Provinciale nella sua prossima riunione

IL SEGRETARIO GENERALE

addì ………………………….

Annotazioni dell’Ufficio Ragioneria:



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

Proposta di C. P. Nr. 58177   

SETTORE : RAGIONERIA GENERALE
:

PROPONENTE : CARUSO  ANGELO - firma apposta sulla relazione istruttoria -

IL PRESIDENTE

PREMESSO CHE :

12) Con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 11 del 10.05.2019 è stato approvato il

Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

13) Con deliberazione di Consiglio Provinciale n. 12 del 10.05.2019 è stato approvato

definitivamente il Bilancio di Previsione Finanziario 2019-2021 e relativi allegati;

                                                                                                                                                                                          

VISTO  l'art. 175, comma 8, del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, come modificato dal D.lgs n. 126/2014,

il quale prevede che “Mediante la variazione di assestamento generale, deliberata dall’organo

consiliare entro il 31 luglio di ciascun anno, si attua la verifica generale di tutte le voci di entrata e di

uscita, compreso il fondo di riserva e il fondo di riserva di cassa, al fine di assicurare il mantenimento

del pareggio di bilancio”;    

VISTO  l'art. 193 del D.Lgs del 18/08/2000 n. 267, che al comma  2, prevede, tra l’altro: “Con

periodicità stabilita dal regolamento di contabilità dell’ente locale, e comunque almeno una volta

l'anno, entro il 31 luglio di ciascuno anno, l'organo  Consiliare,  provvede con delibera a dare atto del

permanere gli equilibri generali di bilancio o, in caso di accertamento negativo, ad adottare,

contestualmente:

Le misure necessarie a ripristinare il pareggio qualora i dati della gestione finanziaria facciano

prevedere un disavanzo, di gestione o di amministrazione, per squilibrio della gestione di

competenza, di cassa ovvero della gestione dei residui;

I provvedimenti per il ripiano degli eventuali debiti di cui all’art. 194;

Le iniziative necessarie ad adeguare il fondo crediti di dubbia esigibilità accantonato nel risultato

di amministrazione in caso di gravi squilibri riguardanti la gestione dei residui;



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

RICHIAMATO   inoltre il punto 4.2 del principio applicato della programmazione, all. 4/1 al D.Lgs. n.

118/2011, il quale prevede tra gli atti di programmazione “lo schema di delibera di assestamento del

bilancio, il controllo della salvaguardia degli equilibri di bilancio, da deliberarsi da parte del

Consiglio entro il 31 luglio di ogni anno……”;

RILEVATO CHE, la Regione Abruzzo, con determinazione n 83/DPE004  del 15.07.2019 del

Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica, ha stanziato la somma di €

125.000,00 a favore di ciascuna Provincia, per interventi di sfalcio erba sulle banchine e sulle scarpate

delle strade Provinciali per la prevenzione incendi e per il miglioramento della sicurezza viaria;   

DATO ATTO CHE   con nota prot n. 17096 dell’ 11.07.2018 del settore Ragioneria Generale si è

richiesto ai vari Dirigenti, in ordine agli adempimenti di cui agli art. 175 e 193 DLgs 267/00, di

verificare tutte le poste di entrata e di spesa di propria competenza segnalando:

le situazioni che possano pregiudicare gli equilibri di bilancio sia in ordine alla gestione di

competenza che alla gestione dei residui;

eventuali debiti fuori bilancio da riconoscere e finanziare;

RICHIAMATE   le seguenti note del Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane:

prott. 17397 del 17/07/2019, 17635 del 19/7/2019, 17930 del 24/07/2019, con cui si chiede di

istituire nuovi capitoli di spesa e/o integrare gli stanziamenti dei capitoli esistenti inerenti la

spesa di personale e le spese di funzionamento connesse;

prot. 18343 del 30/07/2019, con cui il richiede lo stanziamento di risorse finanziarie necessarie al

pagamento della performance individuale dei dipendenti a tempo determinato dei CPI, alla

luce delle diposizione del CCNL del 21.05.2018, relativamente al primo semestre 2018, il cui

onere verrà rendicontato alla Regione Abruzzo, ai fini del relativo rimborso;

CONSIDERATO CHE  con nota prot. n° 18572 del 1/08/2019 -  Settore Affari Generali e Gestione

Risorse Umane, si richiede lo stanziamento di risorse per il rimborso delle spese legali sostenute dagli

organi istituzionali;   



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

VISTA    la nota prot. n° 12267 del 20/5/2019 del Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane -

Ufficio Governance Partecipate, con cui il Dirigente comunica, che a seguito della liquidazione della

“Società Centro Alta Formazione Alto Sangro s.c.a.r.l.,” viene restituita, secondo le quote di

partecipazione al capitale sociale,   una quota dell’avanzo di liquidazione, pari ad  € 1.965,00;    

VISTO, altresì, il Decreto del Presidente n° 1 del 10/01/2019 avente ad oggetto: “Approvazione   

schema di Convenzione avente per oggetto: "Collaborazione al fine di promuovere l’efficienza

energetica, i servizi sostenibili e lo sviluppo delle fonti di energia rinnovabili sul territorio della

Regione Abruzzo”;

RICHIAMATE,   altresì,  le note   di   riscontro con cui i Dirigenti dei diversi Settori hanno chiesto

l’integrazione/rimodulazione di risorse finanziarie relativamente alla manutenzione ordinaria e urgente

delle strade, degli edifici scolastici ed immobili vari di competenza provinciale, per l’esercizio del

parco auto  del Corpo di  Polizia, nonché  per il funzionamento in generale degli uffici;   

DATO ATTO   che i Dirigenti dei diversi Settori dell’Ente hanno rimesso l’attestazione della

sussistenza/insussistenza   di eventuali debiti fuori bilancio;

PRESO ATTO   che il   Settore Affari Generali e Gestione Risorse Umane - Servizio Legale, con nota

prot. 17637 del 19/07/2019, ha effettuato una ricognizione delle posizioni inerenti il contenzioso

giudiziario, che potrebbero concludersi con esito sfavorevole per questo Ente, distinguendo i debiti da

sentenza dai potenziali debiti da decreti ingiuntivi e/o da cause in corso;

RILEVATO CHE    dall’inizio dell’anno 2019 ad oggi sono stati riconosciuti, e finanziati, debiti fuori

bilancio  per  € 192.287,82, con le seguenti deliberazioni di Consiglio Provinciale:

n.   5 del 11/03/2019 avente ad oggetto: “S.R. 260 PICENTE - CEDIMENTO PIANO VIABILE AL

KM.3+700 ALL'INTERNO DEL CENTRO ABITATO DI PIZZOLI - LAVORI DI SOMMA

URGENZA". RICONOSCIMENTO DELLA SPESA ART. 191, COMMA 3 E ART. 194, COMMA 1,

LETTERA E) DEL D.LGS. 267/2000 E SS.MM.II.”    importo riconosciuto € 37.872,78;

n. 6 del 12/04/2019 avente ad oggetto: “   LAVORI DI SOMMA URGENZA PER LA RIMOZIONE,

TRASPORTO E SMALTIMENTO ALBERATURE C/O IL LICEO "B. CROCE" DI AVEZZANO -   



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

RICONOSCIMENTO DELLA SPESA - ART. 191, COMMA 3 E ART. 194 COMMA 1, LETT. E)

DEL TUEL    ”  importo riconosciuto € 3.706,69;

n. 15 del 21/06/2019 avente ad oggetto:   “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO - DITTA

EDIL G DI GIOVANNI GUGLIELMI - LAVORI DI MANUTENZIONE PRESSO L'ITC/ITG "DE

NINO - MORANDI" DI SULMONA (AQ)    ”   importo riconosciuto € 9.278,10;

n. 16 del 21/06/2019 avente ad oggetto: “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO  - HOTEL

HOLIDAYS GESTIONE TURISMO SRLS   - SOGGIORNO DAL 18.09.2017 AL 20.10.2017 DEGLI

ALUNNI CONVITTORI DELL'ISTITUTO OMNICOMPRENSIVO "DE PANFILIS-DI ROCCO" DI

ROCCARASO”   importo riconosciuto € 50.695,00;

n. 21 del 12/07/2019 avente ad oggetto: “RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO A

SEGUITO SENTENZA  DELLA CORTE D'APPELLO  DELL'AQUILA  N. 178/2019.  CASINELLI   

UGO.” importo riconosciuto € 1796,00;

n. 22 del 12/07/2019 avente ad oggetto: “    RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO A

SEGUITO DI SENTENZA DEL TRIBUNALE DELL'AQUILA N. 21/2019. IANNARELLI ANNA.”

importo riconosciuto € 1.196,00;

n. 23 del 12/07/2019 avente ad oggetto:   “ RICONOSCIMENTO LEGITTIMITA' DEBITO FUORI

BILANCIO DERIVANTE DALLA SENTENZA DELLA CORTE DI APPELLO DELL'AQUILA NR.

2118/2018 DEL 16/11/2018: AMMINISTRAZIONE PROVINCIALE DELL'AQUILA VS C.O.A.F.

S.R.L., ZURICH INSURANCE COMPANY S.A. ED ALTRI (N.R.G. 1181/2014).” importo

riconosciuto € 26.040,47;

n. 24 del 12/07/2019 avente ad oggetto:   “ESPROPRIO S.P. n. 20 MARRUVIANA. CORTE

D'APPELLO DELL'AQUILA (N.R.G. 470/2012). GATTI GUERINO GIUSEPPE.

RICONOSCIMENTO DEBITO FUORI BILANCIO SENTENZA N. 1138 DEL 13/06/2018.”  importo

riconosciuto € 48.277,52;

 n.        del 9/08/2019  avente ad oggetto “Stegi Srl/Provincia dell’Aquila – Decreto ingiuntivo

N.R.G. 191/2019 dell’11.04.2019. Riconoscimento del Debito Fuori Bilancio e Variazione al

Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021. Tribunale dell’Aquila” importo riconosciuto €

11.776,81;

 n.        del 9/08/2019  avente ad oggetto “Tribunale di Sulmona N.R.G. 698/2016. Esposito

Aurelia Mirella. Riconoscimento Debito Fuori Bilancio Sentenza n. 21 del 30/01/2019 -

Variazione al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021”;   importo riconosciuto €



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

1.648,45;

PRESO ATTO   che il Risultato di amministrazione,   derivante dal Rendiconto di Gestione 2018,

approvato in data odierna con atto n°              , è pari ad €  104.483.821,37, di cui € 14.433.782,45   

parte accantonata, € 54.744.744,00  parte vincolata, €    639.806,91  parte destinata agli investimenti ed

 € 34.665.488,01   parte disponibile;

DATO ATTO CHE nella quota accantonata del Risultato di Amministrazione è stata prevista la

somma di €. 10.000.000,00 per far fronte alle passività potenziali; alla data odierna utilizzata per €

74.429,26;        

CONSIDERATO CHE:

 nel corso dell’anno 2019, tenuto conto del Bilancio di Previsione 2019-2021 e successive

variazioni, è stata iscritta una quota di avanzo di amministrazione per complessivi €.

4.828.883,54, di cui € 74.429,26 avanzo accantonato ed € 4.754.454,28 avanzo vincolato;

con il presente atto, viene  iscritta una ulteriore  quota di avanzo di amministrazione di €         

370.000,00 per il finanziamento delle spese relative alla manutenzione straordinaria del

demanio stradale e degli edifici scolastici, per incarichi professionali tecnici, nonché per arredi

scolastici, pertanto l’avanzo di amministrazione applicato al  Bilancio di Previsione 2019/2021

risulta, ad oggi, pari ad €  5.198.883,54;   

CONSIDERATO CHE,    nel corso dell’esercizio 2019, sono stati effettuati:

prelevamenti dal fondo di riserva con i seguenti Decreti Presidenziali:

n.  3  del   10.01.2019     €     25.000,00  (esercizio provvisorio);
n.  6  del   15.01.2019     €   270.000,00  (esercizio provvisorio);
n. 16  del  21.02.2019     €     40.136,79  (esercizio provvisorio);
n. 61  del  04.06.2019     €     47.214,00;
n. 63  del  11.06.2019      €       5.000,00;

prelevamento dal Fondo passività' potenziali,  ex art. 176  D.Lgs 267/00 con il Decreto del

Presidente n. 62 del 04/06/2019 per  € 77.309,99;



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

TENUTO CONTO che si è provveduto alla verifica generale delle voci di entrata e di spesa,

compreso il fondo di riserva;

RILEVATA, sulla base dell’andamento gestionale delle entrate correnti, la necessità di adeguare gli

stanziamenti di bilancio con particolare riferimento alle entrate tributarie;

CONSIDERATO CHE alcuni stanziamenti di spesa di parte corrente si sono rilevati carenti rispetto

alle reali esigenze per cui si rende necessario apportare alcune variazioni al Bilancio di Previsione

2019-2021;

RICHIAMATO il principio contabile all. 4/2, secondo cui in sede di assestamento e alla fine

dell’esercizio per la redazione del rendiconto è verificata la congruità del fondo crediti di dubbia

esigibilità, in considerazione dell’ammontare dei residui attivi pregressi e di quelli dell’esercizio in

corso, in sede di rendiconto  e di controllo della salvaguardia degli equilibri;

PRESO ATTO CHE i vari Dirigenti, nel dare riscontro alla citata nota del settore Ragioneria

Generale, non hanno segnalato fatti e/o eventi che possano pregiudicare gli equilibri sia della gestione

di competenza che della gestione dei residui;

CONSIDERATO CHE allo stato attuale, e tenuto conto dell’assenza di segnalazioni, non emergono

situazioni di squilibrio dei residui attivi tali da rendere necessario l’adeguamento del fondo crediti di

dubbia esigibilità  accantonato nel risultato di amministrazione

RITENUTO, pertanto, in base all’analisi sull’andamento della gestione di competenza, della gestione

dei residui e della gestione di cassa che permanga una generale situazione di equilibrio di bilancio tale

da garantire il pareggio economico-finanziario, nonché un fondo di cassa finale positivo;

RICHIAMATA   la L. 145/18 art. 1 c. 819 e ss,   che disciplina le modalità di concorso alla

realizzazione degli obiettivi di finanza pubblica degli enti locali a decorrere dal 2019;   

RAVVISATA   la necessità, per le motivazioni esposte, di apportare al Bilancio di Previsione



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

Finanziario 2019-2021 le variazioni sia nella parte entrata che nella parte spesa, nonché le necessarie

variazioni alle dotazioni di cassa;

PRESO ATTO che le variazioni su esposte non alterano gli equilibri di bilancio;

ACQUISITO   il parere   dell’Organo di Revisione ai sensi dell’art. 239 del D.Lgs. 267/00;

VISTI i pareri ex art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 relativi alla detta proposta e di cui all’allegato “A”;

VISTI, altresì:

Il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i;
Il D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i.;
Legge 56/2014;
L.R. 32/2015 e s.m.i;
Legge 145/2018;
Lo Statuto Provinciale;
Il vigente regolamento provinciale di contabilità;

PROPONE DI DELIBERARE

Per le motivazioni che qui si intendono richiamate e trascritte;

di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 le variazione di competenza – esercizi

2019-2020-2021 ai sensi dell’art 175 c 8 DLgs 267/00 – assestamento generale di bilancio di

cui all’allegato prospetto  n 1;

di apportare al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 esercizio 2019 le variazioni di cassa

di cui all’allegato prospetto n 2;

di applicare, al Bilancio di Previsione Finanziario 2019/2021 quota parte dell’avanzo di

amministrazione 2018 – quota disponibile  – pari ad €. 370.000,00 ;

di dare atto che l’avanzo di amministrazione 2018, complessivamente applicato al Bilancio di

Previsione Finanziario 2019/2021 è pari ad €  5.198.883,54 ed analiticamente distinto nel

prospetto all. n 3;

di apportare le consequenziali variazioni al Documento Unico di Programmazione 2019/2021;

di dare atto che le variazioni non alterano gli equilibri di bilancio previsti dal D.Lgs 267/2000;



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

di dare atto del permanere degli equilibri generali di bilancio ai sensi dell’art 193 D.Lgs 267/00 sia

per quanto riguarda la verifica della gestione finanziaria di competenza che la gestione dei

residui e di cassa, risultando assicurato il pareggio economico-finanziario (all n 4);

di dare atto che l’ammontare del fondo crediti di dubbia esigibilità risulta adeguato rispetto

all’andamento gestionale delle entrate e che lo stesso risulta adeguato, sia nel risultato di

amministrazione che nel bilancio di previsione, rispetto all’andamento della gestione di

competenza e dei residui;

di dare atto che, qualora la definizione dei contenziosi in essere, determini una posizione

sfavorevole per l’Ente, si farà fronte alla relativa copertura finanziaria mediante utilizzo della

somma accantonata pari ad €. 10.000.000,00 nel Risultato di Amministrazione, di cui alla

deliberazione di Consiglio n. 30/2019 adottata in data odierna, di approvazione del Rendiconto

della Gestione 2018;

 di dare atto che la presente deliberazione verrà allegata al Rendiconto della Gestione 2019;

 di trasmettere copia della presente deliberazione al Tesoriere Banca di Credito Cooperativo di

Roma s.c.p.a ;

 di dichiarare la presente, immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4, del D.Lgs.

267/00;



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

Allegato “A”
alla deliberazione di C. P.   Nr. ………
Proposta di C. P. 58177   

PARERI
espressi ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. Nr. 267 del 18 agosto 2000

In ordine alla proposta di deliberazione da sottoporre all’esame del Consiglio Provinciale avente per
oggetto:
ASSESTAMENTO GENERALE DI BILANCIO - ART. 175 C.8 D.LGS. 267/00 E SALVAGUARDIA DEGLI
EQUILIBRI DI BILANCIO ART. 193 D.LGS. 267/00                                                                                                             
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                                     
                                                                                                                                                                                  

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in
ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

L’Aquila, lì ………………………….

Sulla proposta di deliberazione in oggetto e con riferimento alla relativa motivazione si esprime, in
ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. Nr. 267/2000, PARERE
FAVOREVOLE.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI
RAGIONERIA

L’Aquila, lì ………………………….



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

Letto, confermato e sottoscritto
IL SEGRETARIO GENERALE IL PRESIDENTE

CARACCIOLO  PAOLO CARUSO  ANGELO

Collazione ed altri adempimenti effettuati anche con riferimento alla relativa relazione istruttoria. La presente delibera è
composta di complessivi _____ fogli di cui nr. _____ fogli riguardanti nr. _____ allegati.

L’IMPIEGATO RESPONSABILE
DELLA COMPILAZIONE

PARIS LUCA

______________________________

Copia cartacea e copia per immagine su supporto informatico della presente deliberazione vengono pubblicate in data
odierna rispettivamente all’Albo pretorio cartaceo e on-line, ai sensi dell’art. 32 L.69/2009, e vi rimarranno per 15 giorni
consecutivi.

L’Aquila, lì ____________________
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

______________________________

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che copia cartacea e copia per immagine su supporto informatico della presente deliberazione sono state
pubblicate all’albo pretorio cartaceo e on-line dal ___________________ per 15 giorni consecutivi fino al giorno
___________________ compreso.

L’Aquila, lì ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
CARACCIOLO  PAOLO

__________________________

La suestesa deliberazione è divenuta esecutiva per decorrenza del termine di 10 gg. dalla sua pubblicazione (Art. 134, 3°co.
- D.Lgs. 267/2000) in data _______________

L’Aquila, lì ____________________

IL SEGRETARIO GENERALE
CARACCIOLO  PAOLO

__________________________

La suestesa deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell'art.134, 4°co., D.Lgs. 267/2000   

L’Aquila, lì ____________________
IL SEGRETARIO GENERALE

CARACCIOLO  PAOLO



   
Provincia dell'Aquila

Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 33 del 09/08/2019

__________________________


